média dos valores de mercado apresentados por empresas especializadas, conforme justificado pela área 

demandante – GEROFIS , em seu estudo preliminar, item 2 - VI, fl. 36, nos seguintes termos: 

“O valor total previsto para a aquisição dos materiais é de R$ 30.300,34 (trinta mil e trezentos reais e 

trinta e quatro centavos), obtido pelo somatório dos preços unitários correspondentes ao quantitativo 

necessário de cada material.  

Os preços unitários dos insumos sem referência na tabela foram obtidos através da TABELA SINAPI.”

[...]

A indicação dos recursos orçamentários, alínea “e”, foi feita por meio da Declaração 

de Adequação Orçamentária e Financeira Nº 00331/3194/2021, subscrita pelo Diretor Presidente, Sr. 

Lucas Fernandes de Andrade, fls. 94/95, no valor total estimado de R$ 30.300,00 (trinta mil e trezentos 

reais).  

Quanto à juntada do Projeto Executivo, alínea “f”, por se tratar de fornecimento de 

serviços gráficos, por certo, não será necessária sua elaboração. 

O critério de julgamento foi definido no item 7 do Edital, (fl. 115/117), como sendo o